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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice sociálně emocionálního klimatu školní

třídy prvního stupně základní školy, jejímž žákem je dítě se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Teoretická část se zaměřuje na vývoj vztahů mezi aktéry třídního klimatu

a na tvoření příznivého klimatu školní třídy se všemi pozitivními znaky. Dále pojednává

o narušení klimatu školní třídy žákem se speciálními vzdělávacími potřebami a tím

i o kompetenci učitele potřebnou při péči o klima třídy, dále o možných způsobech

diagnostiky, intervence a možnostech odborné podpory.

Praktická část zprostředkovává náhled deseti třídních učitelů dvou vybraných

základních škol na míru ovlivňování třídního klimatu žákem se speciálními vzdělávacími

potřebami, který navštěvuje jejich třídu. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, zda je klima

školní třídy výrazně ovlivňováno přítomností žáka se speciálními vzdělávacími potřebami

a vyvolává-li potřebu speciální péče o klima třídy. Polostrukturovanými rozhovory s učiteli

bylo zjištěno, že k dosažení výchovně vzdělávacích cílů je nezbytné vytvářet příznivé klima

třídy, to udržovat nebo zlepšovat podle vědomostí a zkušeností učitele s možností, že bude

spolupracovat s asistentem pedagoga. Z rozhovorů dále vyplynulo, že žáci se speciálními

vzdělávacími potřebami nejsou vnímáni jako narušitelé třídního klimatu v případech,

kdy učitel spolupracuje s asistentem pedagoga nebo pokud specifické projevy žáka nejsou

výrazně odlišné od ostatních žáků.

KLÍČOVÁ SLOVA

klima školní třídy, vývoj sociálních vztahů, profesní kompetence učitele, speciální

vzdělávací potřeby, narušení klimatu třídy

ABSTRACT

The theoretical part focuses on the development of relationships among the people

who influence the classroom climate and on the characteristics of a quality classroom climate

and the related competencies of the teacher in charge of the classroom climate,

and furthermore, on possible ways of diagnosis, intervention and support options in case

the classroom climate is disrupted by a pupil with special educational needs.

In the practical part, ten teachers from two selected elementary schools provide

their insight on the degree of influence the pupils with special educational needs who attend

their class have on the classroom climate.

The aim of the research was to find out whether the classroom climate is significantly

influenced by the presence of a pupil with special educational needs and if it raises the need

for special care of the classroom climate. Semi-structured interviews with teachers have

revealed that in order to achieve educational goals, it is necessary to create a favourable

classroom climate and to maintain or improve it according to the teacher’s knowledge

and experience and by possible cooperation with a teaching assistant. The interviews further

showed that pupils with special educational needs are not perceived as violators of the

classroom climate when the teacher cooperates with the teaching assistant or if the pupil’s

specific behaviour does not differ significantly from that of other pupils.

KEYWORDS

classroom climate, development of social relationships, teacher’s vocational competences,

special educational needs, classroom climate disruption
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Úvod

Již od narození jsme členy různých sociálních skupin, které nás ovlivňují. Z nich je

významnou sociální skupinou i školní třída, jíž součástí se staneme s nástupem do školy.

Každý člověk ovšem toto období prožívá jiným způsobem. U někoho tak mohou převažovat

vzpomínky příjemné či naopak nepříjemné, popřípadě smíšené. Všechny pocity, zkušenosti

a vzpomínky na konkrétní situace, spolužáky, učitele nebo na prostředí školy se vztahují

k termínu klima školní třídy.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na problematiku sociálně emocionálního klimatu

školní třídy prvního stupně základní školy, jejímž žákem je dítě se speciálně vzdělávacími

potřebami. Klima třídy významným způsobem ovlivňuje nejen aktéry třídního klimatu,

ale také samotnou realizaci a naplňování výchovně-vzdělávacích cílů. Ze strany učitel je

péče o třídní klima náročná a stává se náročnější právě ve chvíli, kdy se ve třídě nachází žák

se speciálními vzdělávacími potřebami, který může svými specifickými projevy klima třídy

výrazně ovlivňovat. Přítomnost žáků se speciálními vzdělávacími obtížemi v běžných

třídách základních škol je v dnešní době mnohem častější díky inkluzivnímu vzdělávání,

tudíž je nezbytné se této problematice věnovat.

Téma diplomové práce jsme si zvolila na základě mé dvouleté zkušenosti s prací

jako asistent pedagoga ve dvou různých základních školách. V každé třídě jsem asistovala

několika žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. Jako budoucí učitel považuji

příznivé klima třídy za jednu ze základních podmínek kvalitní a tvůrčí práce se žáky.

Podle mého názoru by měl každý učitel vzhledem k možnostem usilovat o vytvoření

co nejlepšího klimatu a zároveň jej díky péči udržovat.

V teoretické části diplomové práce se zaměřím na vývojovou podmíněnost sociálních

vztahů na prvním stupni základní školy, konkrétně na proměňující se vztahy mezi žáky

a učitelem. Vztahy mezi žáky se dále zabývám z pohledu rozdělování sociálních pozic

a sociálních rolí. Teoretická část se zaměřuje také na faktory ovlivňující klima třídy,

na znaky dobrého klimatu školní třídy a s ním související kompetence učitele potřebné

při péči o klima třídy, dále na možné způsoby diagnostiky, intervence a na možnosti odborné

podpory v případě, pokud dojde k narušení třídního klimatu specifickými projevy žáka se

speciálními vzdělávacími potřebami.
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Praktická část diplomové práce obsahuje náhled deseti třídních učitelů dvou

vybraných základních škol na míru ovlivňování třídního klimatu žákem se speciálními

vzdělávacími potřebami, který navštěvuje jejich třídu.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda je klima školní třídy výrazně ovlivňováno

přítomností žáka se speciálními vzdělávacími potřebami a vyvolává-li potřebu speciální péče

o klima třídy.
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I. Teoretická část
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1. Vývojová podmíněnost sociálních vztahů na 1. stupni ZŠ

Nedílnou součástí sociálního klimatu školní třídy je socializace dítěte, která je

také podmíněna jeho vývojem. Před zaměřením se na samotné sociální klima školní třídy,

je zapotřebí se alespoň stručně seznámit se socializačním vývojem dítěte na prvním stupni

základní školy, jelikož právě vztahy mezi jedinci utvářejí z velké části klima školní třídy.

Slovo socializace pochází z latinského slova socialis neboli spojenecký, družný.

Mareš (2013, str. 41) s Petruskem, Maříkovou a Vodákovou (1996, s. 1012) interpretují

termín socializace obdobným způsobem, a to jako nepřetržitý a složitý proces,

v jehož průběhu se jedinec začleňuje do společnosti a stává se tak bytostí společenskou

a kulturní. Člověk si prostřednictvím sociální interakce a komunikace s různými lidmi

osvojuje dle výše zmíněných autorů například společenské hodnoty, normy, rozličné sociální

role, jazyk, kulturní návyky či způsoby svého jednání a odpovědnosti za něj. Jedinec je tedy

díky sociálnímu učení schopen chovat se jako člen určité společnosti či skupiny. Společnost

jedince ovlivňuje, ale zároveň je jedincem ovlivňována.

Socializace člověka probíhá po celý jeho život. Čáp s Marešem (2001, s. 55)

a Nakonečným (2009, s. 102) se shodují na tom, že socializace jedince začíná nejprve

v prostředí rodiny, poté v malých sociálních skupinách a posléze ve společnosti. Obzvláště

výrazná je ovšem v dětství, kdy na dítě působí1 nejen rodina, ale také učitelé, výchovní

pracovníci, škola a další instituce.

Podstatnou součástí socializace je především navazování a budování sociálních

vztahů. Vágnerová (2000), Čáp s Marešem (2001) i Langmeier s Krejčířovou (2006) vnímají

začátek povinné školní docházky jako významný sociální mezník. Vstup dítěte do školy tedy

neznamená pouze přínos nových učebních činností jako je dle Čápa a Mareše (2001, s. 229)

například rozvíjení senzomotoriky, intelektu, sebeovládání atd., ale také přínos nových

vztahů, a to konkrétně k učiteli a ke spolužákům. Dítě se tak již v mladším školním

věku setkává a zároveň si osvojuje rozličné formy sociální interakce a komunikace

s různými lidmi.

1 Jako další činitele působící na dítě při procesu socializace uvádějí Průcha, Walterová a Mareš (2013, s. 267)

masmédia.
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1.1 Mladší školní věk

Období základní školy, konkrétně prvního stupně, je v odborné literatuře obvykle


[…]


významného narušitele klimatu třídy. Ve třídách těchto učitelů nepracuje asistent

pedagoga.

1.1. Vnímají spolužáci žáka se SVP jako narušitele klimatu školní třídy?

Dle rozhovorů s učiteli, od kterých bylo zjištěno, že žáky se speciálními

vzdělávacími potřebami nevnímají jako narušitele klimatu, byla potvrzena

hypotéza, že dané spolužáci žáky nevnímají jako narušitele ani ostatní

spolužáci.

2. Jakým způsobem pečuje učitel o sociální klima školní třídy ve chvíli, kdy se v jeho

třídě nachází žák se speciálními vzdělávacími potřebami?

Ve chvílích, kdy se klima třídy či atmosféra třídy zhoršovaly uváděli učitelé

nejčastěji, že vzniklé situace ihned probírali v komunitním kruhu, zapojovali

psychologické a terapeutické hry na posilování skupinových vztahů či zapojením

diskuze typu „líbí – nelíbí, co by se dalo změnit“. Učitelé se dále soustřeďují

především na zvýšenou individuální práci s žákem, diferenciaci úkolů, tvorbou

pomůcek ve formě kartiček se slovy a obrázky či přehledové tabulky. Pět učitelů

spolupracuje s asistentem pedagoga, tudíž je péče o žáka zcela individuální.
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Učitelé na základní škole X spatřují významnou pomoc při práci s žákem se

speciálními vzdělávacími potřebami především v asistentovi pedagoga. Učitelé ze základní

školy Y, kteří ve svých třídách asistenta pedagoga nemají, tvrdí, že právě spolupráce

s asistentem pedagoga by mohla díky zintenzivnění individualizace zmírnit speciální

projevy, které narušují atmosféru či z dlouhodobého hlediska třídní klima.

Významnou pomoc spatřují učitelé také při spolupráci se svými kolegy, zejména

školními psychology a speciálními pedagogy. Za nezbytné spolupracovníky považují

samozřejmě také rodiče, kteří dohlížejí na domácí přípravu žáků.

Zajímavým zjištěním pro mě bylo, že učitelé považovali doporučení z pedagogicko-

psychologické poradny, dále jen PPP, jako p. Ve většině případů doporučená opatření z PPP

již před vyšetřením žáka zařadili učitelé na základě zkušeností či konzultací s kolegy do své

výuky.
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Shrnutí praktické části

V praktické části se potvrdilo, že všichni tázaní učitelé znají termín klima třídy,

pracují na budování pozitivního klimatu a pečují o klima i v případě jeho narušení žákem se

speciálními vzdělávacími potřebami. Nepřetržitá péče o třídní klima je neodmyslitelnou

součástí práce učitelů nehledě na délku praxe. V současnosti se téměř v každé třídě nachází

i více žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, kteří klima třídy mohou ovlivňovat.

V případě, že ve třídě pracuje asistent pedagoga se míra ovlivňování školního

klimatu snižuje oproti třídě, kde asistent pedagoga není přítomen a kde může učitel žáka se

speciálními vzdělávacími potřebami na základě jeho odlišných projevů vnímat jako

narušitele třídního klimatu.

Učitelé se shodovali na základě zkušeností z praxe, že správně zvolili a aplikovali

opatření při péči o klima třídy, jelikož se shodovaly s opatřeními z pedagogicko-

psychologické poradny.
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Závěr

Diplomová práce se zaměřovala na problematiku sociálně emocionálního klimatu

školní třídy prvního stupně základní školy, jejímž žákem je dítě se speciálními vzdělávacími

potřebami. Tuto problematiku jsem rozpracovala v teoretické části a následně na ni navázala

praktickou částí, v jejímž rámci jsem realizovala výzkum na dvou vybraných základních

školách.

Přínos své práce spatřuji ve zprostředkování pohledu učitelů na problematiku míry

ovlivňování třídního klimatu žákem se speciálními vzdělávacími potřebami. Bylo zjištěno,

že žáci se speciálními vzdělávacími potřebami nejsou učiteli vnímáni jako narušitelé třídního

klimatu v případech, kdy učitel spolupracuje s asistentem pedagoga nebo pokud specifické

projevy žáka nejsou výrazně odlišné od ostatních žáků. Při péči o klima třídy, ve které se

nachází žák se speciálními vzdělávacími potřebami využívají dotazovaní učitelé nejčastěji

formu komunitního kruhu, psychologické a terapeutické hry na posilování skupinových

vztahů či diskuzi typu „líbí – nelíbí, co by se dalo změnit“. Učitelé se dále soustřeďují

na zvýšenou individuální práci s žákem, která je u poloviny učitelů podporována spoluprací

s asistentem pedagoga.

Teoretická i praktická část diplomové práce mi potvrdila můj názor, že péče o klima

školní třídy je složitá sama o sobě a ještě více je složitější ve chvílích, kdy se ve třídě nachází

žák se speciálními vzdělávacími potřebami, jehož specifické projevy jsou výrazně odlišné

od ostatních žáků třídy. Přítomnost žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je

v současnosti mnohem častější díky inkluzivnímu vzdělávání, tudíž je nutné se v této oblasti

více vzdělávat a využívat možnosti, které vyplývají z přiřazení pedagogického asistenta

do třídy. Individualizovaná práce asistenta pedagoga s žákem se speciálními vzdělávacími

potřebami zmírňuje specifické projevy žáka, které mohou ovlivňovat třídní klima. Učitel

může předcházet negativním reakcím ostatních spolužáků na žáka se speciálními

vzdělávacími potřebami poučením a informovaností o důvodech jeho chování. Vlastní

zkušenost žáků při soužití a spolupráci s žákem se speciálními vzdělávacími potřebami

podněcuje žáky k empatii a respektování odlišnosti druhých, čímž jsou zároveň vytvářeny

příznivější podmínky pro žáka se speciálními vzdělávacími potřebami.
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