Příloha 1 – vybraný strukturovaný rozhovor s učitelem ze základní školy Y

Základní informace – učitelé

1. Zkusil/a byste popsat vlastními slovy, co znamená klima školní třídy?

- Celková atmosféra, vztahy ve třídě, pracovní naladění. Může být bezpečné klima,

aby se děti cítili dobře a mohli v klidu pracovat. Celková nálada ve třídě složená

vztahy mezi žáky mezi žáky, žáky s učitelem.

2. Je pro Vás péče o klima třídy důležité? Proč?

- Péče je hodně důležitá. Bez zdravého prostředí jdou obtížněji další věci.

3. Jaká je délka Vaší praxe?

- Dvacet sedm let.

4. Jak dlouho na této škole vyučujete?

- Dohromady devatenáct let, s přerušením pět let, kdy jsem byla na mateřské

dovolené.

5. Nachází se ve škole speciální pedagog, psycholog, asistent pedagoga?

- Ve škole máme speciálního pedagoga a psychologa, asistenta ne.

6. Máte předchozí zkušenosti s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami? Pokud ano,

s jakými?

- Ano, mám.

- Dyslexie, ortografie, ADHD, ADD, žáka s těžkou vadou řeči, který byl přeřazen

do tehdejší speciální školy.

7. Jak dlouho nyní vyučujete třídu se žákem/žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

(příp. pomaleji/rychleji chápající děti)?

- Třídu vyučuji třetím rokem.

8. Nachází se nyní ve Vaší třídě asistent pedagoga?

- Ne.

9. Spolupracovala jste již někdy s asistentem pedagoga?

- Ne.

Žák se speciálními vzdělávacími potřebami

1. O jaký druh SVP se jedná?

- Je to žák s diagnózou ADD, lehkou mentální retardací, 2.stupeň.

2. Vnímáte daného žáka se SVP jako narušitele třídního klimatu?

- Rozhodně ano.

3. Byl žák v kolektivu třídy již od počátku 1. ročníku? Pokud ne, v kterém ročníku přišel?

- Ne, do kolektivu přišel nestandartně koncem prvního ročníku, kdy byl

ze zdravotních důvodů přeřazen z druhého ročníku.

4. Jaké byly první projevy, které začaly ovlivňovat klima školní třídy?

- Nemluvnost, nízká úroveň spolupráce, odmítání plnění náhradního úkolu, skryté

i otevřené schválnosti vůči ostatním spolužákům, žalování, lhaní, zablokování.

4.1. Kdy se začaly projevovat?

- Ihned.

4.2. Objevovaly se projevy napříč předměty, nebo jen například v určitých předmětech?

- „Problémy nastávaly především v matematice.“

4.2.1. Pokud se projevy objevovaly napříč předměty, kdy obvykle?

- Problémy se objevovaly více ke konci vyučovacích hodin, konci vyučování,

konci roku nebo v závislosti na učivu.

4.2.2. V jakých situacích se projevy obvykle vyskytovaly?

- Různě, nepředvídatelně. Často nebyl schopný skupinové práce.

4.2.3. Ve kterých chvílích byl žák začlenitelný?

- Zpravidla jen individuálním přístupem učitele.

4.3. Gradovaly problémy s narušováním klimatu třídy rychle nebo pozvolna?

- Problémy gradovaly pozvolna, díky medikamentům se z počátku školního roku

daly zvládat. Nyní už nestačí nejvyšší doporučená dávka medikamentů a

problémů přibývá.

5. Byla/jste při organizaci výuky, třídních akcí určitým způsobem omezena kvůli žáku se

SVP žáku?

- „Ano, nerad pracuje ve skupinách. Vůči některým spolužákům projevuje menší

i větší nelibost až nesnášenlivost.“

1. Jaký postoj měla rodina žáka:

1.1. na začátku, kdy jste upozornila na možný problém?

- Na první obtíže upozornila po prvním pololetí rodinu učitelka 1. ročníku. Navrhla

a se souhlasem matky objednala žáka k vyšetření v PPP. Otec se k žádným

jednáním nikdy nedostavil. Koncem 1. ročníku začala komunikace s rodinou

váznout.

1.2. v průběhu vyšetřování odborníky? Jak dlouho tato doba trvala?

- Žák byl vyšetřen v PPP poradně až na začátku 2. ročníku. Třídní vyučující

požádal o přešetření v PPP z důvodu, že žáku nebyl přiznán stupeň podpůrných

opatření. Další vyšetřování dětským lékařem, speciálním pedagogem, dětským

psychologem v původní PPP, dětským psychologem, kterého si zvolila rodina a

dětským psychiatrem byla velmi dlouhá. Také byla ovlivněna častou nemocností

žáka, dlouhodobou nepřítomností psychologa v PPP. Po tu dobu, než se žákovi

stanovila konečná diagnóza, se postoj matky velmi změnil. Přestala komunikovat

s třídním vyučujícím až do úplného odmítání cokoliv s ní řešit. Další komunikaci

se školou si podmínila jednáním s výchovným poradcem a ředitelem školy. I tato

komunikace a spolupráce začala váznout. Žák byl natolik ovlivněn rodinou, že

odmítal docházku do školy, odmítal návštěvu kroužků, družiny. Přechodně byl

umístěn do 3. ročníku, kde byl nablízku svému staršímu bratru.

1.3. po stanovení diagnostiky?

- Po stanovení diagnostiky byl ze zdravotních důvodů přeřazen do 1. ročníku.

Matka přijala doporučení od dětského psychiatra a akceptovala rozhodnutí školy

o přeřazení žáka z druhého ročníku do prvního ročníku ještě v průběhu školního

roku.

1.4. nyní?

- Matka nyní komunikuje pouze se mnou a se speciálním pedagogem, který žáka

doučuje.

❖ Doplňující otázky (konkrétní zaměření na žáka se SVP):

1. Žák s LMP

1.1. Byla žáku zavedena v průběhu školního roku medikace?

- Ano.

1.1.1. Pokud ano, jak jej medikace ovlivnila?

- Léky byly zpočátku účinné, později, i když dávkování mohlo být dle potřeby

zvýšeno, ztrácely účinnost.

Reakce spolužáků na žáka

1. Myslíte si, že si ostatní uvědomovali, že je narušitel klimatu?

- Ano.

2. Dokázali spolužáci s žákem koexistovat?

- Ano, do určité míry.

3. Jak ostatní žáci reagovali na narušování klimatu třídy?

- Stížnostmi u vyučujícího o řešení problémů, „žalováním“, údivem

nad spolužákovým chováním, lhostejností.

4. Ujal se někdo ze spolužáků ve třídě tohoto žáka?

- Částečně ano, ale i tyto postoje se časem změnily k lhostejnosti nebo odmítání.

5. Měnily se se zhoršujícím se klimatem reakce spolužáků na daného žáka?

- Ano, jeden spolužák jevil a jeví výraznou nevoli vůči tomuto žáku.

6. Změnil se podle Vás pohled spolužáků na daného žáka po zařazení aktivit (vámi,

speciálního pedagoga, školního psychologa či instituce) podporující klima školní třídy?

- Ne, nebylo možno ovlivnit s kladným výsledkem.

Odborná pomoc žákovi se SVP

1. Jak jste pracovala s daným žákem ještě před vyšetřením v PPP?

- Vzhledem k tomu, že jsem se ani, já ani ostatní kolegové s žákem s těmito

obtížemi dosud nesetkali, pracovala jsem na základě doporučení dětského

psychiatra.

2. Byla tato práce něčím ztěžována?

- Byla ztěžována samotným žákem a přístupem rodiny.

3. Konzultovala jste vzniklou situaci se svými kolegy, školním psychologem, speciálním

pedagogem či vedením školy?

- Ano, se všemi kompetentními a se všemi, kteří s ním v průběhu předškolní a

školní docházky pracovali, vyšetřovali jej, doučovali jej ...

3.1. Pokud ano, co vám doporučili?

- Do stanovení diagnózy byly rady a doporučení ovlivněné tím, jakou měli

jednotliví pracovníci s žákem zkušenost.

3.2. Studovala jste odbornou literaturu či odborné články zamřené na projevy, které žák

vykazoval?

- Ano.

4. Vytvořila jste pro žáka nějaké pomůcky před vyšetřením v PPP?

- Ne, pracovala jsem se známými a používanými pomůckami.

5. Změnila se situace po zavedení doporučených opatření z vyšetření PPP?

- Ne.

Péče o klima školní třídy

1. Jak jste reagovala, když se zhoršilo klima třídy?

- Do stanovení diagnózy jsem pracovala se známými a používanými pomůckami

a začleňovala hry na podporu vztahů mezi žáky.

1.1. Osvědčily se dané aktivity ke zlepšení klimatu nebo se incidenty i nadále opakovaly?

- Ojediněle a krátkodobě.

2. Měřila jste klima své třídy?

- Ne, klima třídy měřil školní psycholog v rámci průzkumu klimatu třídy na škole.

3. Odpovídal výsledek měření klimatu třídy Vašemu odhadu/předpokladu?

- Ano.

4. Jak jste po měření klimatu dále pečovala o klima třídy?

- Řídila jsem se doporučeními od dětského psychiatra.

4.1. Hledala jste inspiraci ohledně péče o klima školní třídy u svých kolegů, v odborné

literatuře či jinde?

- Ano, také.

5. Změnila se Vaše péče o klima školní třídy po vyšetření žáka v PPP?

- Ne, po vyšetření v PPP, ale po vyšetření dětským psychologem.

- Dětský psychiatr doporučil tomuto žákovi medikamentózní léčbu. Léky

pro uvolnění tenze užívá pod mým dohledem ve škole. Při zhoršujících se

projevech je možné dávku zvýšit. Na konci 1.ročníku, kdy se dostal do našeho

kolektivu, který znal z návštěvy společné družiny, se problémy i přes

medikamentózní léčbu záhy vyskytly. Po zahájení 2. ročníku se pozvolna

problémy začaly vyskytovat častěji v důsledku přibývání nového učiva. Totéž se

opakuje nyní ve 3. ročníku, kdy se po 1. pololetí začal žákův stav opět zhoršovat.

5.1. Zúčastnila jste se se svou třídou nějakého programu či projektu na podporu vztahů

ve třídě?

- Ne.

6. Daří se Vám zavedením například osvědčených aktivit a rituálů udržovat vzájemné

pozitivní chování žáků?

- Občasně.

7. Vnímáte daného žáka se SVP (příp. pomaleji/rychleji chápajícího žáka)

jako nepřekonatelného narušitele třídního klimatu?

- Ano, tento žák je výrazný narušitel třídního klimatu.

7.1. Co podle Vás může zmírnit narušování klimatu daným žákem?

- Ke zlepšení klimatu ve třídě může přispět zlepšení zdravotního a psychického

stavu žáka nebo spoluprací s asistentem pedagoga.

8. Jsou podle Vašich zkušeností žáci se SVP významně často narušiteli třídního klimatu?

- Ano, v mé praxi jsem se setkala především s žáky se SVP, kteří těmito narušiteli

byli.

Příloha 2 – vybrané dotazníkové šetření o dvou položkách žáka ze 4. třídy a žáka z 5.

třídy základní školy X

Co Tě ve třídě při vyučování nejvíce ruší?

- Žák 4. třída: „hluk“

- Žák 5. třída: „vedlejší třída“

Při vyučování se nemohu soustředit, když:

- Žák 4. třída: „když si někdo povídá“

- Žák 5. třída: „když někdo něco komentuje“